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Orientering om tiltag målrettet religiøse forkyndere, som søger at undergrave 

danske love og værdier, antidemokratiske foreninger, eksempler på lokale tiltag 

for at undgå samarbejde med ekstremistiske foreninger og tilbud om rådgivning. 

 

 

A. Lovgivningsmæssige tiltag  

Som led i udmøntningen af aftalen af 31. maj 2016, mellem den daværende Ven-

stre regering, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folke-

parti, om initiativer rettet mod religiøse forkyndere, som søger at undergrave 

danske love og værdier og understøtter parallelle retsopfattelser, er der vedtaget 

en række lovændringer.  

 

I forhold til samarbejde med foreninger og organisationer er der herunder gen-

nemført ændringer af folkeoplysningsloven og der er indført en sanktionsliste 

over udenlandske, omrejsende hadprædikanter. 

 

Ændring af folkeoplysningsloven 

Med lov nr. 1553 af 13. december 2016 er det fastsat, at folkeoplysende forenin-

ger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer demokrati eller 

grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, ikke kan ydes tilskud eller anvi-

ses lokale efter folkeoplysningsloven. Det er endvidere med lovændringen fastsat, 

at kommunerne heller ikke på andet grundlag end folkeoplysningsloven, herunder 

efter kommunalfuldmagtsreglerne, kan yde tilskud eller udlåne eller udleje lokaler 

til foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer demokrati 

eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. 

 

Kulturministeriet har udarbejdet en sammenskrivning af lovens forarbejder for så 

vidt angår de nye krav til foreningernes formål og adfærd og det risikobaserede 

tilsyn. Formålet er at give en mere overskuelig fremstilling af hensigten med lov-

ændringen og nogle generelle fortolkningsbidrag. Sammenskrivningen kan læses 

via følgende link: 

http://kum.dk/fileadmin/KUM/Documents/Kulturpolitik/Folkeoplysning/2017/Ko

mpendi-

um_vedr_%C3%A6ndring_af_form%C3%A5lsbestemmelserne_og_tilsyn_2017_Lo

v_om_%C3%A6ndring_af_folkeoplysningsloven_mv.pdf 
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Sanktionsliste over udenlandske, omrejsende hadprædikanter 

Med lov nr. 1743 af 27. december 2016 om ændring af udlændingeloven er der 

indført en offentlig, national sanktionsliste med navngivne udenlandske religiøse 

forkyndere m.fl., som kan udelukkes fra at indrejse her i landet af hensyn til den 

offentlige orden. Optagelse på listen medfører, at de pågældende udlændinge får 

indrejseforbud i Danmark. 

 

Det er Udlændingestyrelsen, der træffer afgørelse om optagelse af personer på 

sanktionslisten. Sager om optagelse på listen vil bl.a. kunne opstå på baggrund af 

oplysninger fra andre myndigheder. 

 

Sanktionslisten offentliggøres for at sikre en så effektiv ordning som muligt. Som 

det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, sker offentliggørelsen af listen 

med det formål at sikre, at offentligheden får kendskab til, hvilke personer der er 

optaget på sanktionslisten. Offentliggørelsen skal desuden medvirke til, at fx pri-

vate personer, herværende organisationer, trossamfund eller lignende, afholder 

sig fra at invitere eller bistå udlændinge, der er optaget på sanktionslisten, med et 

ulovligt ophold her i landet, og sikre at disse ikke uforvarende inviterer udlændin-

ge, der er optaget på sanktionslisten, her til landet. Offentliggørelsen af sanktions-

listen skal også medvirke til at motivere offentligheden til at underrette myndig-

hederne, hvis der opnås kendskab til, at en person optaget på sanktionslisten 

konkret er på vej til at indrejse eller allerede opholder sig i landet. 

 

Udlændingestyrelsen kommer for tiden rundt i de såkaldte infohuse for at infor-

mere om sanktionslisten. Udlændingestyrelsen forventer også at udarbejde en 

informationspjece. 

 

Sanktionslisten og personer opført herpå vil for kommunerne kunne indgå ifm. 

vurdering af og tilsyn med, om konkrete foreninger eller organisationer har et 

værdigrundlag eller en adfærd, der er forenelig med formålet for et evt. samar-

bejde med den pågældende forening eller organisation. 

 

Sanktionslisten kan ses på www.nyidanmark.dk, hvor der også findes nærmere 

oplysninger om sanktionslisten. 

 

 

B. Inspiration og rådgivning 

Andet samarbejde med foreninger og organisationer 

I en række sammenhænge inddrager kommuner og andre offentlige organisatio-

ner lokale foreninger og organisationer som rådgiver eller sparringspartner. Det 

gælder fx også i forhold til arbejdet med forebyggelse af radikalisering 

 

En række kommuner har allerede retningslinjer for samarbejde med organisatio-

ner ifm. forebyggelse af radikalisering. På nedenstående adresse kan man finde 

yderligere oplysninger om og eksempler på, hvordan nogle kommuner, uddannel-

sesinstitutioner og andre aktører har gennemført lokale tiltag for at sikre, at sam-
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arbejde med og udlån af lokaler ikke sker ift. anti-demokratiske foreninger og 

organisationer. 

 

http://stopekstremisme.dk/tilbud-og-varktojer-til-

fagfolk/vaerktojskassen/samarbejde-mellem-myndigheder-og-civilsamfund 

 

Rådgivning hos Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme  

Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme, der er oprettet under Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet, yder rådgivning til kommuner, uddannelsesinsti-

tutioner og lokale aktører om den brede forebyggelsesindsats. Der henvises i den 

forbindelse til Centeret: 

 

Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme 

www.stopekstremisme.dk  

Philip de Langes Palæ 

Strandgade 25 C 

1401 København K 

Rådgivningstelefon: 72 14 22 14 


